
ISTITUTO  COMPRENSIVO  DI  SAN FELICE  SUL PANARO
Via Martiri della Libertà, 151   41038 San Felice sul Panaro (Mo)

C.M. MOIC81900N - C.F. 82003010368  Tel. 053584141 - Fax 053585243
moic81900n@istruzione.it – moic81900n@pec.istruzione.it    www.icsanfelice.edu.it

OGGETTO.: Determina per l’affidamento diretto per la realizzazione del “PROGETTO TEATRO IN LINGUA 
FRANCESE” per l’ a.s. 2022/2023 ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a del D.L. 76/2020 , a seguito di pubblicazione di 
avviso esplorativo di manifestazione di interesse    per un importo pari a € 3.400,00 onnicomprensivo 
 CIG: Z0F398DF0C

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato»;
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;
 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;
VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 
25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. n. 129/2018;
VISTO il Regolamento d’Istituto  che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture;
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);
VISTO il Programma Annuale 2023 ;
VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»;
VISTO in particolare, l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016;
VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»;
VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della L. n. 28 
dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di 
ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;
VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto previsto dal 
succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli 
istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenuti ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da 
Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.;
DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia;
DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA realizzato e gestito da 
Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto interventi comparabili con quelli da affidare con la 
presente procedura;
VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del 
procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento;
VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni»;
RITENUTO che la Dirigente Scolastico Maria Paola Maini dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a 
ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del
D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3;
TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai sensi 
dell’art. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016, sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due figure previsti dal 
paragrafo 10 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3;
 

MOIC81900N - AABF9EE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001314 - 14/02/2023 - VI.10 - U

http://www.icsanfelice.gov.it/
mailto:moic81900n@pec.istruzione.it
mailto:moic81900n@istruzione.it


VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in 
caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 
potenziale);
VISTI altresì l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida A.N.AC. n. 15, recanti
«Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»;
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata 
norma;
CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a:
1. far apprezzare agli allievi la ricchezza della lingua francese immergendosi in una cultura diversa dalla 
loro e dimostrare che può essere interessante conoscere testi teatrali attraverso i quali esprimersi al meglio delle proprie 
capacità e secondo le proprie attitudini;
2. rinforzare in modo ludico e coinvolgente lo studio della lingua e della cultura francese favorendo una 
maggiore naturalezza nell’approccio alla lingua straniere e stimolando la motivazione allo studio;
3. fornire un esempio meno scolastico e più vicino alla lingua parlata di ogni giorno;
4. accrescere le competenze di ascolto e attraverso un testo corredato da musiche e coreografie;
5. arricchire il lessico e sviluppare la capacità di comprendere tono, atteggiamento, registro, stato
emotivo legati al personaggio che si interpreta; Acquisire maggiore scioltezza nella produzione;
6. potenziare le competenze sociali e civiche attraverso: l’assunzione di responsabilità nell’agire nel 
proprio ruolo all’interno dell’attività teatrale; l’autoregolazione in occasione di interventi che dovranno essere 
appropriati e propositivi; la sollecitazione alla partecipazione dei compagni del gruppo;
7. maturare la capacità di approcciarsi al teatro di comprendere e apprezzare i testi e gli allestimenti;

 DATO ATTO che è stata svolta un’indagine di mercato, ai sensi delle citate Linee Guida n. 4, mediante 
pubblicazione di un avviso di indagine di mercato sul sito internet dell’Istituto, volto a selezionare l’operatore 
economico maggiormente idoneo a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, valutando in particolare: 
operatori economici con capacità di lettura, e espressione orale in lingua francese, formazione specifica acquisita presso
istituti accreditati di recitazione e dizione, esperienze pregresse nella realizzazione di laboratori e spettacoli teatrali in 
lingua francese ed esperienze pregresse in percorsi rivolti agli studenti di scuola secondaria di primo grado;

CONSIDERATO che in vista delle finalità sopradescritte si procedeva in data   18-01-2023     alla pubblicazione di 
avviso esplorativo di manifestazione d’interesse nr. prot.415  per consentire la selezione di operatori economici al fine 
di presentare candidatura per il progetto di Teatro in lingua francese;
TENUTO CONTO che a seguito del suddetto avviso perveniva, nel rispetto dei termini in esso espressamente indicati, 
all’indirizzo pec dell’Istituzione Scolastica l’unica candidatura della ditta Mondo Teatro riportante nr. prot.482 del 20-
01-2023 ;
CONSIDERATO che si procedeva ad inoltrare, alla ditta indicata, formale richiesta di preventivo nr. prot.941  in data 
02-02-2023;
ACQUISITO il preventivo della ditta Mondo teatro prot. nr.1003  pervenuto in data 3-2-2023 con allegata la 
documentazione richiesta;
CONSIDERATO che la spesa complessiva per il servizio in parola viene stimata in  € 3.400,00 IVA esente;
RITENUTO di poter procedere all’affidamento in oggetto a favore del suddetto operatore
TENUTO CONTO che la stazione appaltante svolgerà le verifiche volte ad accertare il possesso da parte dell’affidatario
dei requisiti di ordine generale;
DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, delD.L. 95/2012, viene sottoposto a 
condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto 
forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento;
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto acquisiva il codice identificativo della 
gara (CIGZ0F398DF0C)         ;
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187;
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad 3.400,00  IVA esente , trovano copertura nel 
bilancio di previsione per l’anno 2023;
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. n. 190/2012, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,

DETERMINA
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:
- di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, l’affidamento diretto per la realizzazione
del progetto “Teatro in lingua francese ” alla ditta Mondo Teatro;
- per un importo complessivo delle prestazioni pari ad €  3.400,00 iva esente per   attività di lettura e 
comprensione del testo da rappresentare, attribuzione dei ruoli e organizzazione dello spettacolo, prove delle diverse 
scene (lavoro con la guida dell’esperto in collaborazione con il docente di L2), realizzazione dello spettacolo e 
rappresentazione finale, rivolte agli alunni dell’Istituto da svolgersi nel periodo da febbraio 2023 a giugno  2023 
secondo il calendario da concordare con la Dirigente Scolastica;

MOIC81900N - AABF9EE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001314 - 14/02/2023 - VI.10 - U



Ai fini dell’esonero della prestazione della garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103, comma 11 ultimo periodo del D. 
Lgs. 50/2016 , il sottoscritto Dirigente Scolastico Maria Paola Maini , in qualità di RUP , dichiara quanto segue :

- importo dell’appalto inferiore a € 40.000,00 iva esclusa 
- appalto affidato tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 32 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 

e che sussistono entrambi i seguenti presupposti :
MOTIVAZIONE ADEGUATA 
Pagamento del corrispettivo in un’unica soluzione a prestazione unitaria
Natura della prestazione   da non fare percepire rischi di un inadempimento dell’appaltatore 
MIGLIORAMENTO  DEL PREZZO DI AGGIUDICAZIONE 
Valore del contratto massimo da ribassare  pari ad € 3.500,00  iva esclusa 
Costo che sosterrebbe l’affidatario per l’acquisizione di una garanzia definitiva allo scopo di soddisfare la reciproca 
esigenza delle parti al contenimento dei costi                                                                  
Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 26/10/2016, e da quanto 
disposto dal DL 76/2020 cosiddetto decreto semplificazioni, all’operatore economico individuato per la procedura di 
affidamento diretto non sono state  richieste: 

 garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 comma 1 del Dlgs 
50/2016; 

 garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui all’art.10 del Dlgs. 
50/2016, in considerazione sia della comprovata solidità dell’operatore economico, sia al fine di ottenere un 
ulteriore miglioramento sul prezzo di aggiudicazione (art. 103 comma 11 Dlgs.50/2016).

 Allo scopo di soddisfare la reciproca esigenza delle parti al contenimento dei costi  si  è ottenuto  un 
miglioramento del prezzo di aggiudicazione / ribasso d’asta del 2,8    % che varra’ ai fini di non richiedere la 
garanzia definitiva.

-di autorizzare la spesa complessiva € 3.400,00  iva esente, da imputare sul capitolo
 P 2 38  – 3/2/9 dell’esercizio finanziario 2023;
che prima della stipula del contratto, da effettuarsi nelle forme di cui all’articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti 
pubblici, si procederà alla consultazione del casellario ANAC, alla verifica del documento unico di regolarità 
contributiva (DURC), nonché della sussistenza dei requisiti speciali ove previsti e delle condizioni soggettive che la 
legge stabilisce per l’esercizio di particolari professioni o dell’idoneità a contrarre con la P.A. in relazione a specifiche 
attività (ad esempio ex articolo 1, comma 52, legge n. 190/2012), secondo quanto previsto dal paragrafo
4.2.2. della delibera ANAC n. 206 del 01 Marzo 2018 - Linee Guida n. 4;
 
-di nominare la Dirigente Scolastico Maria Paola Maini  quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 
31 del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 
49/2018;
-che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 
trasparenza.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Maria Paola Maini

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005,
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

MOIC81900N - AABF9EE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001314 - 14/02/2023 - VI.10 - U


	Via Martiri della Libertà, 151 41038 San Felice sul Panaro (Mo)
	moic81900n@istruzione.it – moic81900n@pec.istruzione.it www.icsanfelice.edu.it

		2023-02-14T13:02:52+0100




